
 

 

Il Rettore 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme in 

“Materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, gli artt. 

15 e 16, nonché l’art. 6, cc. 7 e 8; 

VISTO l’art. 14 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016, n. 95, “Regolamento recante 

modifiche al d.P.R. 14 settembre 2011, n. 222 concernente il conferimento dell’abilitazione 

scientifica nazionale per l’accesso al ruolo dei professori universitari, a norma dell’articolo 16 della 

legge 3 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 giugno 2016, n. 120, 

“Regolamento recante criteri e parametri per la valutazione dei candidati ai fini dell’attribuzione 

dell’abilitazione scientifica nazionale per l’accesso alla prima e alla seconda fascia dei professori 

universitari, nonché le modalità di accertamento della qualificazione dei Commissari, ai sensi 

dell’art. 16, c. 3, lettere a), b) e c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, e 

degli artt. 4 e 6, cc. 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016, n. 95; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1211 del 27 luglio 2023, con il quale è stata avviata la procedura per 

la formazione delle Commissioni nazionali per il conferimento dell’Abilitazione Scientifica 

Nazionale, alle funzioni di professore universitario di prima e seconda fascia; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1796 del 27 ottobre 2023, con il quale è stata avviata la procedura 

per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di prima e 

seconda fascia; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 5, c. 1, d.P.R. n. 95/2016, in data 24 ottobre u.s. si è 

svolto il sorteggio per l’individuazione delle sedi universitarie di riferimento per le procedure di 

abilitazione scientifica nazionale della tornata 2023/2025 e l’Università degli Studi della Tuscia di 

Viterbo risulta tra gli Atenei estratti quale sede per le procedure in argomento; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, 

secondo quanto stabilito dall’art. 5, c. 3 del citato d.P.R. 95/2016. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Nomina R.U.P. 

Per i motivi esposti in premessa, la Dott.ssa Daniela Cicalini, Responsabile del Servizio Risorse 

Umane di questa Università, è nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 

241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, delle procedure per il conseguimento 

dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di prima e seconda fascia, per la tornata 

2021/2023, per i settori concorsuali di cui è sede l’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo: 

 

01/A6 - RICERCA OPERATIVA; 





 

 

Il Rettore 

04/A1 - GEOCHIMICA, MINERALOGIA, PETROLOGIA, VULCANOLOGIA, GEORISORSE ED 

APPLICAZIONI; 

09/D2 - SISTEMI, METODI E TECNOLOGIE DELL'INGEGNERIA CHIMICA E DI PROCESSO; 

12/F1 - DIRITTO PROCESSUALE CIVILE; 

13/A1 - ECONOMIA POLITICA. 

 

Art. 2 – Pubblicità 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Tuscia all’indirizzo 

https://www.unitus.it/ateneo/albo-di-ateneo-bandi/bandi-per-docenti/abilitazione-scientifica-

nazionale/ e trasmesso, altresì, al Ministero dell’Università e della Ricerca per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

Prof. Stefano Ubertini 

           Rettore 

 

https://www.unitus.it/ateneo/albo-di-ateneo-bandi/bandi-per-docenti/abilitazione-scientifica-nazionale/
https://www.unitus.it/ateneo/albo-di-ateneo-bandi/bandi-per-docenti/abilitazione-scientifica-nazionale/

		2023-12-11T12:48:39+0000
	UBERTINI STEFANO




